
                                                  
                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 
 
 
 

a.s. 2021-2022 
 
 
 

Delibera n° 42/21       del 03/11/2021 
 
 
Oggetto: Designazione diretta in seno al Collegio dei docenti con delibera motivata delle figure di 
esperto e tutor Candidatura N. 1050165, Avviso pubblico prot. 0009707 del 27/04/2021 - FSE e 
FDR - Apprendimento e socialità, per i seguenti moduli:  
- 10.2.2A Competenze di base: 
a) ALLA SCOPERTA DELLE SCIENZE; 
b) LA LINGUA ITALIANA PER COMUNICARE 
c) POTENZIAMENTO DI LINGUA FRANCESE 
d) ENGLISH SPEAKING 
e) LA MATEMATICA NELLA VITA REALE 
 

 

 
 
 

Collegio Docenti 
 
 
Sono presenti tutti i componenti ad eccezione di: Pappalardo Giovanni, Gaudio Federica, Iacono 
Maria Pia, Ilacqua Biagio, Cacciola Maria, Bertè Rosa Maria, Casà Mariagiovanna, Crisafulli 
Atonina, Fiumara Maria Luisa, Lombardo Silvia, Lucifero Carmela, Russo Carmelina, Sortino 
Anna Maria, Stracuzzi Felicia Maria, Cannavò Concetta, Pasqualetto Elisa, Barletta Gaetana, 
Tarantino Adriana Maria. 
 
Il Presidente: Dirigente Scolastico, Prof. D’Arrigo William 
Il Segretario, Ins. Viola Enrico 
 
 
 
 



                                                  
                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 
 
 
1. Approvazione del Piano Triennale Offerta Formativa, revisione anno scolastico 2021-2022 
(DELIBERA); omissis 
2. Approvazione documenti correlati al PTOF a.s. 2021-2022:  
- Curricolo verticale  
- Piano di Miglioramento  
- Protocollo di accoglienza  
- Piano per l’inclusione 
 - Rubrica di valutazione 
 - Piano di continuità e orientamento 
 - Piano scolastico per la Didattica Digitale Integrata (DDI) a integrazione del piano triennale 
dell’offerta formativa.  
- Piano Nazionale Scuola Digitale 
 - Piano prevenzione bullismo e cyber bullismo  
- Piano di prevenzione alla dispersione scolastica  
- Piano formazione docenti  
- Piano delle Arti  
- Tabella progetti curricolari ed extracurricolari  
(DELIBERA) omissis 
3. Rete di scopo “La musica in verticale”: attivazione del Polo a orientamento artistico-
professionale (DELIBERA); omissis 
4. Adesione della scuola agli Avvisi pubblici (n. 1570 e n. 1571 del 7.9.2021) per la presentazione 
di progetti finanziati con il Piano delle Arti – Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 
maggio 2021 –All. A, paragrafo 6, punto 4.2 (Misure c, e, f, g, i) (Misure c, d, e, f, g, i) 
(DELIBERA); omissis 
5. Designazione diretta in seno al Collegio dei docenti con delibera motivata delle figure di esperto 
e tutor Candidatura N. 1050165, Avviso pubblico prot. 0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - 
Apprendimento e socialità, per i seguenti moduli: - 10.2.2A Competenze di base:  
a) ALLA SCOPERTA DELLE SCIENZE;  
b) LA LINGUA ITALIANA PER COMUNICARE  
c) POTENZIAMENTO DI LINGUA FRANCESE  
d) ENGLISH SPEAKING  
e) LA MATEMATICA NELLA VITA REALE  
 
 
 
 
 
 



                                                  
                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTI: 
 

- la L. n.241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il DPR n.275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge l5 marzo 1997, n.59; 

- il DL 165/2001, concernente norme in materia di ordinamento del lavoro nelle pubbliche 
amministrazioni; 

- i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FSE); 

- l’approvazione del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento”2014-2020 di cui alla Decisione della Commissione Europea C (2014) 
n. 9952, del 17 dicembre 2014 e successive mm.ii.; 

- il D.I. n.129/2018 recante “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n.107”; 

- l’Avviso pubblico prot. 9707 del 27 aprile 2021- Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 
e degli studenti nell’emergenza Covid – 19. (Apprendimento e socialità); 

- la candidatura n. 1050165. Avviso prot. 9707 del 27/04/2021; 
- la nota del Ministero dell’Istruzione-Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione prot. n. 17355 dell’01/06/2021, con la quale sono state pubblicate le graduatorie 
regionali definitive; 

- la nota del Ministero dell’Istruzione-Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione prot. AOODGEFID – 17656 del 07/06/2021 di autorizzazione progetti per un 
importo complessivo di € 96.558,00; 

- gli esiti della rilevazione dei bisogni e del grado di partecipazione effettuata presso l’utenza 
dell’Istituto; 

- il Decreto di assunzione in bilancio prot. 8663 del 16/06/2021; 
- l’Avviso di selezione interna Esperti e Tutor, prot. 14214 del 12/10/2021; 
- la Determina dirigenziale prot. 14272 del 13/10/2021; 

 
RILEVATA 



                                                  
                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 
 

- la necessità di individuare le figure di esperto e tutor per i seguenti moduli afferenti allo 
sviluppo dell’Avviso sopra menzionato: 10.2.2A Competenze di base: ALLA SCOPERTA 
DELLE SCIENZE, LA LINGUA ITALIANA PER COMUNICARE, POTENZIAMENTO 
DI LINGUA FRANCESE, ENGLISH SPEAKING, LA MATEMATICA NELLA VITA 
REALE 

 
PRESO ATTO 
 

- che il corretto procedimento di individuazione del personale da utilizzare quali esperti e 
tutor dei PON prevede preliminarmente e obbligatoriamente l’individuazione di personale 
interno alla istituzione scolastica e che soltanto in caso di esito negativo si può ricorrere a 
personale esterno; 

- che la designazione può avvenire anche sulla base del possesso dei titoli, delle esperienze e 
delle conoscenze specifiche necessarie, con una delibera del Collegio dei 
Docenti debitamente motivata e formalizzata con specifica delibera all’interno del verbale 
del Collegio dei docenti; 

 
CONSIDERATO: 
 

- che, come da avviso Prot. 14214 del 12/10/2021, a seguito di determina dirigenziale prot. 
14272 del 13/10/2021, sono giunte le seguenti candidature:  

Titolo modulo Punteggi in relazione agli incarichi 
per cui si è presentata istanza 

ALLA SCOPERTA DELLE SCIENZE 

ESPERTO/TUTOR Costarelli Antonella 
(p. 28) 
ESPERTO/TUTOR Maimone Federica (p. 
42) 

LA LINGUA ITALIANA PER COMUNICARE 

ESPERTO/TUTOR Nocera Daniela (p. 
24) 
ESPERTO/TUTOR Pappalardo Giovanni 
(p. 24) 
ESPERTO/TUTOR Moschella Angela 
Maria (p. 8) 

POTENZIAMENTO DI LINGUA FRANCESE ESPERTO Caponnetto Rosa (p. 37) 
TUTOR Sterrantino Rosaria (p. 6) 

ENGLISH SPEAKING 
ESPERTO/TUTOR Costa Maria (p. 25) 
ESPERTO/TUTOR Rosa Maria Spartà (p. 
48) 



                                                  
                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

LA MATEMATICA NELLA VITA REALE 

ESPERTO/TUTOR Murru Valeria (p. 38) 
ESPERTO/TUTOR Sterrantino Rosaria 
(p. 31) 
ESPERTO/TUTOR Briguglio Giovanna 
(p. 34) 
TUTOR Moschella Angela Maria (p. 8) 

 
 
dopo avere aperto le buste e visionato i titoli, in seguito a ampia discussione, 
 
 

DELIBERA 
 
 
la designazione delle seguenti 10 candidature:  
  

TITOLO DOCENTE RUOLO PUNTI 

ALLA SCOPERTA 
DELLE SCIENZE  

MAIMONE FEDERICA 
 
COSTARELLI ANTONELLA 

ESPERTO/TUTOR 
 
ESPERTO/TUTOR 

42 
 
28 

LA LINGUA 
ITALIANA PER 
COMUNICARE 

NOCERA DANIELA 
 
PAPPALARDO GIOVANNI 

ESPERTO/TUTOR 
 
ESPERTO/TUTOR 

24 
 
24 

POTENZIAMENTO 
DI LINGUA 
FRANCESE 

CAPONNETTO ROSA 
 
STERRATINO ROSARIA 

ESPERTO 
 
TUTOR 
 

37 
 
6 

ENGLISH 
SPEAKING 

ROSA MARIA SPARTA’ 
  
COSTA MARIA 

ESPERTO/TUTOR 
 
ESPERTO/TUTOR 
 

48 
 
25 

LA MATEMATICA 
NELLA VITA 
REALE 

MURRU VALERIA 
 
BRIGUGLIO GIVANNA 

ESPERTO/TUTOR 
 
ESPERTO/TUTOR 
 

38 
 
34 

 



                                                  
                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 
 
Il Collegio approva la delibera all'unanimità.  

 
6. Comunicazioni del Dirigente scolastico; omissis 
7. Lettura e approvazione del presente verbale (DELIBERA); omissis 
 

 

            Il Segretario                  Il Presidente 
         
                                                        WILLIAM D’ARRIGO                                   

    Firma autografa omessa ai sensi 
      dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


